quo munere clarissimi reges, ob aliquod ini-gne erga Sedis Apostolicæ meritum decorari solent, Sigismundo juniori regi genero suo donet; ut tanto alacrius Ecclesiæ defensionem meminerit se suscipere debere, et nostram pa-ternam charitatem agnoscat. In Hungariam vero, ut litteras Apostolicas de provisione epis-copatum episcopis ipsis consignet; exigitque ab eis, quod pro hujusmodi expeditionibus jure debetur, quæ pecunia exponi debet pro munien-dis his locis contra Turcas, quæ opportuniora videbuntur». Et paulo intra: « Itemque decla-rabit idem camerarius noster majestati sue, nos cum a Transylvano perquireremus de gene-rali expeditione sumenda, et modum, et nume-rum, et qualitatem gentium percunetaremus, quibus opus esset, et quid majestas sua, quid Poloniæ rex, qui huic ineendio proxima atque juneta regna habent, collaturi essent, respon-disse nullum ad id mandatum habere, itaque cupere nos ab ipsis intelligere modum expedi-tionis generalis futuræ, numerum et qualitatem gentium, et quantum ipsi pro sua suorumque regnorum, et reliquæ Christianitatis salute con-ferre velint, ut cæteri Christiani principes tanto facilius et alacrius inducantur etc. ».

30. De his omnibus certiore etiam fecit Paulus Joannem Hungariæ regem, cui ad pro-pulsandum Turcam studio et opera non defuturum est pollicitus, tum optimas spes illi in-jecit ob concordiam, quam Cæsar et Francorum rex pepigerant, denique ob Christiani nominis dignitatem justa a Deo præmia collecturum per-suasit¹:

« Joanni Hungariæ regi.

« Charissime, etc. Orator tuus dilectus filius Joannes Statileus electus Transylvaniensis ob singularem prudentiam, probitatem, rerum ex-perientiam, maxime nobis gratus, induxit nos una cum dilectis filiis nostris Ghinuccio car-dinale Sancti-Angeli, et Alexandro Farnesio S. R. E. vicecancellario nostro, secundum car-nem nepote, tui studiosissimis, ut quod antea in animo conceperamus, citius absolveremus, dilectum filium Hieronymum Rorarium came-rarium ac nuntium nostrum ad charissimos in Christo filios nostros Ferdinandum Romanorum, Sigismundum Poloniæ reges et ad te mittendi, communi consilio auxilioque regni tui incolu-nitati consulturi, prout etiam nunc juxta vires non desinimus, quod ut certius contingat, non cessamus charissimos in Christo filios nostros Carolum imperatorem, et Francorum regem Christianissimum hortari monereque assiduis nuntiis. Quam rem et antea præsentia nostra feceramus, longo itineri et labori intolerabili ingravescente in etatem nostram subjicientes, sperantesque propediem agniturum, te non

vanam operam nostram ecedisse. Audire potueristi nos, cum adhuc in minoribus essemus, nomini dignitatique tuae non defuisse: recordari potes, cum primum divino numine ad hunc Apostolatus apicem asciti sumus, ad te priusquam utrum alium Christianum principem eumdem Rorarium nuntium nostrum direxisse. Confide nos nullo tempore, quantum nobis licuerit, tibi defuturos, quia pro regni tui salute personam etiam nostram, si ea usui esse videbitur, alacres offeremus». Et infra: « Hoc tam te, ut adhibeas illi fidem, talem te erga religionem Christianam, nosque et Sedem Apostolicam praestes, quam haec tenus praestitisti, confidasse misericordem et justum Deum cumulate tibi seminique tuo omnia relaturum. Dat. Romæ apud Sanctum-Petrum xix Junii M DXXXIX, anno v ».

34. *Barbarossa Castrum-Novum recuperat.* — Incepit erat anno superiore a confederatis Christianis bellum contra Turcas; sed pudet dicere, quam male a Christianis id gestum sit; dissolutum enim est sacrum foedus, quod superiore anno, tanto animorum ardore sancitum fuerat¹; Veneti enim, cum Andreas Grittus dux extremum diem vigesima octava Decembribus obiisset, indignati quod Auria, violato foedere superiore anno, hostis defendi sprevisset occasionem, Solymannum de pace postulaverunt: Andreas vero Auria, qui Veneta et Pontificia classibus conjunctis pugnam detrectarat superiore anno, multo minus cum sola classe Cæsarea irrumpere in hostes ausus est, cum numero longarum navium impar esset, marisque liberam possessionem hosti concedere cogebatur; hinc Solymannus ad Castrum-Novum recuperandum, terrestres ac maritimos exercitus conflavit. Praefecitque terrestri exercitui triginta millibus equitum peditumque Ulamanem, maritimo vero Barbarossam, qui florentissima classe nonaginta triremis, biremis triginta ac trium milionum vectus Castri-Novi incolas invasit, qui licet initio Turcarum stragem non modicam edidissent, tamen hostes variis impressionibus factis, turrim primum occuparunt et mœnum partem prostraverunt, perque ruihas irrupere, adeo ut Hispani in medio foro, ad extremum militaris virtutis edendum exemplum, se conglomerarent; tristique casu obvenit, ut imbre decidente, pulvis sulphureus flammanum non conciperet, catapultas disproprietate non possent, sagittisque configerentur, atque ita ad unum omnes interfici sunt, licet aliqui labore fessi, abjectis armis, pacem precariamque vitam flagitarent: perculti ea clade, qui in arce inferiore versabantur, cum omnis subsidii spes adempta esset, deditiois verba nuncuparunt, salutemque pacti a Barbarossa, circiter

numero octingenti in fidem recepti sunt, ac Byzantium asportati, excepto Macinio Mongaia, qui cum ob virtutis militaris famam a Barbarossa sollicitaretur impensis, ut ad impietatem Mahumeticam desiceret, illeque constantissime fidem profiteretur, cervice abscissa, dignam cœlo vitam explevit. Ea vero inllatus victoria Barbarossa, Rizzanum oppidum adortus, Venetos praesidiarios solo terrore expugnavit, inde cum Cattaro urbi inhiaret, a Mattheo Bembo praefecto, effusa globorum procella, repulsus est, nec postea quidquam in Venetos tentavit, cum inducere inter eos ac Tuream promulgatae essent. Contigit Castri-Novi clades ad septimum idus Augusti (inquit Jovius), de qua Petrus Paulus Guarterius² in Diario memorat: « Decimo septimo Augusti nuntiatum est Romæ, Turcas die septima hujus expugnasse Castrum-Novum occiso praesidio, quod ibi a Cæsare tenebatur ». Ad sarcendam cladem, vel graviores avertendas, cogendis nummariis subsidiis dedit operam Pontifex, atque haec cardinali Toletano imperavit³:

« Cardinali Toletano.

« Dilecte fili noster, ut opitulemur serenissimo Cæsari Hispaniarum regi Catholico, qui licet exhaustus proximis contra Turcas bellis, nunc cum classe et multis armatorum millibus in eos missis furorique eorum, Italiam et Hispaniam invadere cupientum, acris se opposuit, gravissimasque tam pro Ecclesiasticis quam pro cæteris tutandis impensas sustinet, majoresque vires et copias in annum sequentem pro communis salute fortius tuenda paraturus est, impousimus, ejusque majestati concessimus duas quartas fructuum Ecclesiasticorum Hispaniae pro praesenti et futuro annis ». Et infra: « Nullum enim tempus, fili noster dilecte, magis opportunum vel necessarium offerri poterit eundem Ecclesiasticis, quam hoc, in quo vel communis, vel propriæ saluti defendendæ opes Ecclesiasticæ ad pia opera destinatae profundi debeant, ut illas retinere salvas ab hostibus possimus, etc. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum xix Augusti M DXXXIX, anno v ».

Data fuere eadem imperia cardinali Burgensi, atque Cordubensi et Hispalensi archiepiscopis. Ex Lusitania pariter praesidia Pontifex comparaturus pro sustinenda belli Turcici mole cardinali Ulyssiponensi scripsit³:

« Cardinali Ulyssiponensi.

« Quo in periculo universa Christianitas, et præcipue Italia nostra versetur, hostibus Turcis validissima cum classe illi imminentibus, et quam necessariis de causis decimas, cum in ipsa Italia atque Hispania, tum in isto etiam Portugalliae regno imponerimus, non attinet

¹ Paulus Jovius I. xxxvii

² Petr. Paul. Gualt. Aret. — ³ Paul. III. lib. brev. an. v. p. 182. — ³ Ibid. p. 339.

tuæ prudentiæ commemorare ». Et infra: « Castronovo, quod præsidio serenissimi Cæsaris tenebatur, nunc expugnato, neminem cardinalium voluimus, nec ipsos etiam nepotes nostros a tam necessaria contributione esse immunes, etc. Dat. Anconæ i Octobr. MDXXXIX, anno v ».

32. *Spes concordiæ inter Casarem et Gallum regem iterum affulget.* — Dum subsidia undique Cæsar pro sustinendis Turcici belli sumplibus comparat, ac populos acerbioribus indictis vecigalibus atterit, Gandavenses iu eum rebellionem movent, ac reliquas Belgii urbes pellicere ad defectionem pertentant, priuulisse tum fidem commodo Gallorum regem memorat Martinus Bellaius¹: « Gandavenses tributis obtriti cœidunt magistratus Cæsarianos, regiæ fidei ac potestati se permissuros significant, maximas alias urbes conjurationis futuras particeps pollicentur. Rex conditionem repudiat sacramenti memor, monetque Cæsarem, Belgium spectare ad defectionem ». His difficultatibus implicitus Cæsar, cum præsentia sua tantum motos tumultus posset compescere, anceps consilium initit, ut se Gallorum regis fidei et integrati committeret, ac tum fama increbuit eos pacem inter se sanxisse, adeo ut Petrus Paulus Gualterius² hæc referat in Diario: « Die xxiv Novembris cardinalis Farnesius creatus fuit legatus ad Cæsarem et regem Franciæ, ut nomine domini nostri gratularetur eis de pace inter eos facta, et horaretur eos ad agendum ea, quæ pacem sequerentur, et de Concilio ». Confirmasse Cæsarem, se Gallo regi vel alteri ex liberis Ducatum Mediolanensem traditorum, refert Martinus Bellaius³, atque magnificentissime exceptum, deductumque a regis liberis addit, quod confirmat Surius, ac de illius pietate hæc memorat: « Eo ipso tempore deprehensus est a legatis sororis ejus Mariae, quæ Belgio præerat, isque non semel per noctem duabus aut tribus horis, utroque flexo poplite in cubiculo, nigris undequaque pannis lecto, orare. Porro ea precandi ratione eum quotidie usum fuisse constat. Orabat mane duabus plus minus horis, totidem nocte vel vesperi, inde postquam se induisset, accedebat etiam mane ad auscultandum Saerum ». De eadem cardinalis Farnesii legatione Angelus Massarellus etiam hæc tradit⁴:

« Non prætermisit Sanctitas sua omnem operam et laborem, ut interim pax reipublicæ Christianæ redderetur, itaque cum Cæsar Belgis ad defectionem ab eo incitatis, defectionis Iusmodi comprimenda gratia per Galliam amicissime, et cum Gallorum rege magnō benevolen-

tia concordiæque indicio transiens, in Belgas profectus fuisset, sanctitas sua ut dictarum majestatum animos majoris affectionis vinculo paterno affectu reconciliaret, atque propterea Concilium commodius celebrari posset, reverendissimum dominum Alexandrum Sancti Laurentij in Damaso diaconum cardinalem vicecancellarium summ secundum carnem nepotem ad sœpafatos Cæsarem et Christianissimum regem legatum VIII kal. Decembr. MDXXXIX constituit, qui xxiv Novembris ex Urbe discedens iter Galliam versus arripuit ». Addit Blasius Cæsenas¹, missum legatum, ut cum ex redintegrata amicitia legibus Cæsar Francisci regis filiam uxorem ducturus diceretur, in tanta laetitia regumque conjunctione, nomine Pontificis et sacri senatus, utrique gratularetur.

Porro imperator Galliam ferme totam emensus, a Francisco rege obviam progresso, in oppido, cui Lochiae nomen est, salutatus, cum eo consilia de rebus gravissimis contulit die duodecima Decembri, de quibus hæc refert Martinus Bellaius²: « Suidet regi, ut Venetos, missis oratoribus a meditato fœdere Turcieo, ob cerebra et gravia accepta damna ad id inclinatos, revocet, ac terra et mari summa conjunctione in Turcam expeditionem susciperent ». At de ea legatione, deque Cæsaris profectione in Belgium proximo anno agemus.

33. *Sadoletus comitatuum Venesinum ab haeretica hære vindicat et Judæorum audaciam reprimit.* — Sed cum haereses in dies ubique incrementum sumerent, et finitimas provincias pervasuræ clam serperent, ad eas reprimendas Pontifex Jacobo cardinali Sadoleto censoris tidei munus demandavit, ut Avenionem et Comitatum Venesinum ab ea peste vindicaret³:

« Cardinali Sadoleto.

« Dilecte fili noster. Gravi animi nostri perturbatione venena Lutherana haeresis in nostris civitate Avenionis et Comitatu Venaisino in dies disseminari audivimus, satoresque eorum eo confidentius agere, quod atatem invaliditudinemque legati nostri forsitan credant minus aptam ac despiciant, quamobrem cupientes ea semina, antequam convalescant, extingui, habentesque opportunam in istis locis tuae circumspectionis præsentiam, quæ etiam suam Ecclesiam et diœcesim Carpenctoratensem in dicto Comitatu sitam, pro suo officio ac pietate ab his labibus tueri debet, et celebribus suis scriptis religiōnem Catholicam adversus hujusmodi haereses non semel defendit: eidem tuae circumspectioni, de enjus virtute, prudentia, singularique pietate et doctrina, plenam in Domino fiduciam obtineamus, hanc curam, dictas haereses in civitate

¹ Martinus Bellaius Comm. l. viii. Surius in Comment. hoc anno. Guicciar. in Comm. Paulus Jovius l. xxix. Franscescus Belearius l. xxii, num. 33. — ² Diar. Vat. Ms. bibl. tom. xi. Blasius Cæsenas in Diario. — ³ Martinus Bellaius Comm. l. viii. — ⁴ Ang. Massarell. in Diar. Concil. Trid. Ms. arch. Vat. p. II.